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1. Hvilke praktiske muligheder ser Landsstyret for at udbrede 
Landsstyrets ændringsforslag til finanslovene til en bredere kreds 
forinden vedtagelsen, end det i dag er tilfældet? 

 

Ændringsforslagene kan omdeles til Landstingets medlemmer eller offentliggøres 

på internettet.  

 
2. Vil det være teknisk muligt, at offentliggøre Landsstyrets 

ændringsforslag til finanslovsforslagene på www.nanoq.gl samtidig 
med at de tilsendes Finansudvalget, og vil der være yderligere 
omkostninger forbundet hermed? 

 

Det vurderes at være teknisk muligt og ikke forbundet med større omkostninger at 

offentliggøre ændringsforslag på internettet. 

 

Landsstyret finder det hensigtsmæssigt, hvis det fortsat overlades til 

Finansudvalget at offentliggøre alle ændringsforslag til finanslovsforslaget, 

herunder også ændringsforslag fra landsstyret. Landsstyret ser intet til hindrer for 

at landsstyrets ændringsforslag offentliggøres umiddelbart efter  Finansudvalget 

har modtaget dem. 

 

 

http://www.nanoq.gl/


 
 
 
 
 

3. Vil det være muligt for Landsstyret at omdele en trykt kopi af 
ændringsforslagene til Landstingets medlemmer og til pressen, 
samtidig med at disse ændringsforslag tilgår Finansudvalget?  

 

Det vil være muligt for Landsstyret at omdele en trykt kopi af ændringsforslagene til 

Landstingets medlemmer og til pressen, samtidig med at disse ændringsforslag 

tilgår Finansudvalget. Landsstyret foreslår imidlertid en fremgangsmåde som 

nævnt under besvarelsen af spørgsmål 2. 

 

4. Hvilke andre muligheder ser Landsstyret for at forbedre 
offentlighedens indsigt i denne del af finanslovsprocessen?  

 

Landsstyret finder det ligesom landstingsmedlem Lene Knuppel hensigtsmæssigt, 

hvis alle medlemmer af Landstinget får mulighed for at sætte sig ind i 

ændringsforslagene i god tid inden henholdsvis 2. og 3. behandlingen i 

landstingssalen.  

 

Landsstyret er af den opfattelse, at der er en række uhensigtsmæssigheder 

forbundet med den fremgangsmåde for behandling af finanslovsforsalget, som i 

dag er praksis. 

 

Den gældende fremgangsmåde i forbindelse med landsstingets behandling er 

meget ressourcekrævende og medvirker til at ændringsforslagene ofte først kan 

fremsendes umiddelbart inden landstingets behandling. Desuden betyder den 

valgte fremgangsmåde, at det ofte er vanskelig for personer uden indgående 

kendskab til finanslovsarbejdet  at forstå baggrunden for og indholdet i de enkelte 

ændringsforslag. Endelig betyder den nuværende fremgangsmåde, at landstinget 

ofte må tage stilling til enkeltstående projekter uden sammenhæng med de 

overordnede økonomiske målsætninger. 

 

Landsstyret finder at Landstinget bør overveje følgende ændringer i forbindelse 

med behandlingen af FFL2009 

  

• Under efterårssamlingen 2007 var der kun en uge mellem 2. og 3. 

behandling af finanslovsforslaget. Landsstyret finder, at der bør afsættes 

længere tid mellem behandlingerne af finanslovsforslaget. Landsstyret skal 

efter 2. behandlingen med udgangspunkt i landstingets forhandlinger 

behandle og udarbejde ændringsforslag på to sprog. 

 



 
 
 
 
 

• Finansudvalget fremsendt til FFL2008 53 sider med spørgsmål. Mange 

spørgsmål fra Finansudvalget vedrører detaljer eller spørgsmål, der kun 

har meget lidt relevans for finanslovsforslaget. Landsstyret finder det 

hensigtsmæssigt, hvis spørgsmål til finanslovsforslaget i højere grad 

vedrøre den generelle økonomiske politik og landsstyrets forslag til 

prioriteringer i finanslovsforslaget. Tekniske spørgsmål kan evt. afklares 

ved at Finansudvalgets sekretær stiller spørgsmål til Landsstyrets 

administration mundtligt eller på skrift. 

 

• Mange udgiftskrævende forslag fra landstingsmedlemmer og landstingets 

partier behandles sideløbende med finanslovsforslaget. Landsstyret finder 

at udgiftskrævende forslag bør behandles under samme punkt som 

finansloven evt. som ændringsforslag til finansloven. I dag kan det 

nødvendigt for landsstyret, at fremsende ændringsforslag med tilhørende 

kompenserende besparelser efterhånden som beslutningsforslag vedtages 

i landsstinget. 

 

• Flere af de spørgsmål til FFL2008 som landsstyret modtager fra 

finansudvalget har karakter af henstillinger, og forudsætter at der 

udarbejdes ændringsforslag. Landsstyret finder det hensigtsmæssigt, hvis 

Finansudvalget henstillinger oplistes i betænkningerne. Landsstyret finder 

det desuden hensigtsmæssigt, hvis indstillinger begrænses til emner, der 

vedrøre den generelle økonomiske politik eller landsstyrets forslag til 

prioriteringer i finanslovsforslaget. Finansudvalgets ønske om mange 

tekniske ændringsforslag medvirker til at antallet af ændringsforslag de 

seneste år har været omfattende. 
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